












 —  3  — 

验收监测评价标准、标

号、级别、限值 

1.3 厂界噪声执行标准 

项目西侧的西环路属于城市次干道，运营期本项目西侧厂界噪声排

放限值执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 4

类标准，即昼间 70dB(A)，夜间 55 dB(A)，其余厂界噪声排放限值执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2 类标准，即昼间

60dB(A)，夜间 50 dB(A)。 

1.4 固体废物排放标准 

污泥处置执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的“污泥控制标准”，脱水后污泥含水率应小于 80%。 
[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、工艺说明： 

废水依次流入机械预处理装置：细格栅、曝气沉砂池。然后污水分别流向 2 组三级 A/O 池，

每组三级 A/O 池有 6 个反应池，根据每个池的曝气量不同，形成缺氧和好氧的状态。 

第一阶段是缺氧池，池内的氧化还原条件保持缺氧状态对反硝化很重要。缺氧池是上一有氧

阶段高浓度硝酸盐污水内循环的终端。缺氧阶段是反硝化最重要的一个环节。在这个过程中，生

物除氮的第二步和最后一步是把硝酸盐（发生在有氧阶段的硝化反应的最终产物）转化为氮气，

硝酸盐作为有机质分解的电子受体。在悬浮和附着在植物根系和人工载体状态下，反硝化菌都能

起作用。 

经过第一个缺氧阶段后，剩下的反应器都需要曝气，污水将经过不同的微生物群落。在这需

氧阶段主要是有机物和氨氮的降解。需氧有机物降解者和高等生物都能在悬浮和附着状态下起作

用，附着的生物膜系统中，捕食性生物占优势地位。 

最后的需氧反应器连接一个固液分离处理单元，固液分离处理单元分两个步骤：第一步为沉

淀，第二步是加介质强化絮凝沉淀。固液分离处理单元分离了大部分悬浮生物和固体。这些分离

出来的污泥还需进一步的处理，被抽送到重力浓缩池。二个污泥浓缩池同时运行，处理等量的污

泥。污泥浓缩池的滤出液直接回流到第一个生物反应器。 

通过污泥浓缩池的浓缩后，污泥含水率由 99%降低到 98%，然后通过污泥脱水机作进一步的

脱水处理。为提高脱水效率，脱水时加入聚丙烯酰胺。污泥脱水机产生的滤液自流回第一个生物

反应器，含水率 60%的干污泥定期外运处置。 

 

图 2-2 布吉水质净化厂改造工程工艺流程图 



 —  12  — 

2、产污环节 

表 2-5  产污环节一览表 

类别 产污环节 

废水 污泥脱水机房废水，员工生活污水 

废气 污水处理区以及污泥处理区产生的恶臭气体 

噪声 设备运转噪声 

固体废物 
格栅产生的栅渣，沉砂池产生的砂粒，三级 AO 生化池、沉淀池产生的

污泥，员工产生的生活垃圾 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  13  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

3.1 项目主要污染源分析 

布吉水质净化厂改造工程投入运营后，主要污染源和污染物产生情况如下： 

废水： 本工程污水处理规模为 5 万 m
3
/d，污水厂出水中约 300m

3
/d 进入回用水池，用

于污泥处理设备的冲洗水、绿化以及道路浇洒用水等。此外工作人员生活污水约 4.5m
3
/d。 

废气：主要为污水处理单元和污泥处理单元产生的恶臭气体。 

噪声：主要噪声源包括鼓风机、各种泵类、输渣机、吸砂机、砂水分离机、刮泥机、搅

拌器、鼓风机等设备等运作产生的噪声。 

固体废物：污水处理过程中会产生含水率 60%的污泥约 20t/d，含油废物等危险废物约

0.01t/d，格栅渣 5t/d，沉砂 1t/d 和员工生活垃圾约 1.8t/d。 

3.2 环境保护设施建设情况 

（1）污水处理设施 

布吉水质净化厂改造工程主要采用“进水→细格栅→曝气沉淀池→初沉池→三级 AO

生化池→二沉池→高效沉淀池→紫外线消毒渠→出水”工艺。出水水质优于《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，主要指标（CODCr、BOD5、NH3-N、TP）

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。出水中约 300m3/d进入回用

水池，用于污泥处理设备的冲洗水、绿化以及道路浇洒用水等，其余大部分排入布吉河。 

（2）噪声防治设施 

本项目设备均选用低噪声型设备，各类设备均进行基础减振处理，高噪声设备设置隔声

罩。各类设备均位于室内或地下构筑物中，相应的建构筑物均采取吸声和隔声等降噪措施。 

（3）固体废物处置设施 

本项目污泥进行浓缩脱水处理，处理后的污泥含水率低于 60%，委托有深圳市顺豪鑫

环保有限公司运送至陆丰市河西陆新生态种植基地处理。危险废物主要为少量废酸及废有机

溶剂，委托深圳市深投环保科技有限公司处置。格栅渣和砂粒经压缩后及时与沉砂一起及职

工生活垃圾由环卫部门收集后拉运处理。 

（4）废气处置设施 

①恶臭气体 

本工程恶臭发生源主要是细格栅及沉砂池、多级 AO 反应池和污泥处理区等；污水处理

厂恶臭中的主要成分是硫化氢、氨和臭气。 

本工程设置 2 套生物除臭设备，分别处理预处理区、生化池区域以及污泥处理区的臭气。

本工程各污水和污泥处理建构筑物均为全封闭密封设计，恶臭气体通过负压抽吸收集后送至

生物除臭系统进行除臭，处理达标后排放。 



 —  14  — 

生物除臭采用塔体形式，下层为布气空间（小阻力布气），中间为填料层，上层为气

体收集空间，兼做洒水的空间。臭气经过生物除臭塔，其中的臭气成分被填料捕集，并被生

长在填料上的微生物作为食物分解掉，最终变成稳定的无机物如二氧化碳，水等物质，排放

在液相中，随着散水的进行，排出除臭系统。 

 

图 3-1  废气处置设施工艺流程图 

表 3-1 废气处理系统设计规模 

废气类型 系统编号 设计处理规模 对应工序 

臭气 系统 1 

风量：25000（m
3
/h） 

压降≤2500pa 

温度：25-35℃ 

预处理区（格栅井、提

升泵房、细格栅及沉砂

池）、生化池区域 

臭气 系统 2 

风量：50000（m
3
/h） 

压降≤2500pa 

温度：25-35℃ 

污泥处理区 

②食堂油烟 

食堂厨房必须使用天然气等清洁燃料。本项目拟油烟净化设备，食堂油烟经处理后达

标排放。目前由于食堂尚未运营，油烟处理设施尚未启用。 

（5）环境风险应急设施 

建设单位已编制《布吉水质净化厂突发环境事件应急预案》。本项目已采取的环境风

险防范措施包括主要污水处理设备和除臭设施设置备用，设置自动监测、报警、紧急切断及

紧急停车系统；设置灭火器；对厂内危险废物和危险化学品设置了防泄漏沟渠和收集池，并

配备有消防沙、吸附棉；酸碱储罐区四周设置有围堰，并具备防腐防渗漏措施等。 

（6）在线监控设施 

本项目已安装在线监测装置，已与深圳市人居环境委联网。监测因子为 pH、SS、COD、

NH4-N、TN、TP，并于 2018 年 12 月取得深圳好瑞泰科技有限公司出具的《废水污染源自

动监测设备比对监测报告》。 

3.3 污染物产生环节及去向一览表 

主要污染物产生环节及去向见表 3-1。主要处理工艺流程图见图 2-1。监测点分布图见

图 3-2 和图 3-3。 

 



 —  15  — 

表 3-2 产污环节及污染物去向一览表 

序号 类别 产污环节 处理措施及去向 

1 废水 

尾水 

设计处理规模为 5 万 m
3
/d，出水水质优于《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

主要指标（CODCr、BOD5、NH3-N、TP）达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。出水中

约 300m3/d 进入回用水池，用于污泥处理设备的冲洗

水、绿化以及道路浇洒用水等，其余大部分排入布吉河。 

污泥脱水产生的

滤液、污泥脱水

机的清洗废水 

本项目构筑物产生的废水包括污泥脱水产生的滤液

（700m
3
/d）以及污泥脱水机的清洗废水（300m

3
/d），

废水产生总量 1000m
3
/d，与污水厂进水一起排入污水处

理设施进行处理，同上达标排放 

员工生活污水 
产生量为 4.5m

3
/d，经化粪池处理后排入厂内污水处理

设施进行处理，同上达标排放 

2 废气 恶臭气体 

共设置 2 套除臭系统，分别处理预处理区、生化池区域

以及污泥处理区的臭气。污水及污泥处理建构筑物密

闭，设置臭气收集系统将臭气收集至生物除臭装置集中

处理。除臭工艺主要采用生物除臭系统，在末端收集后

主要用生物除臭一体化装置进行处理后达标排放 

3 噪声 设备运转噪声 布置构筑物或设备间内，采取减振、消声和隔声等降噪

措施，确保厂界处噪声值达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)中的 2 类标准和 4 类标准 

4 
固体

废物 

污泥 
产生量为 20t/d（含水率 60%），委托深圳市顺豪鑫环保

有限公司运送至陆丰市河西陆新生态种植基地处理 

危险废物 
产生量为 0.01t/d，主要为实验室产生的废酸和废有机溶

剂，委托深圳市深投环保科技有限公司处置 

沉砂及格栅渣 
格栅渣产生量为 5t/d，沉砂产生量为 1t/d。格栅渣压缩

后与沉砂和生活垃圾一起交由环卫部门处理 

员工生活垃圾 经环卫部门收集后处理 

 



 —  16  — 

 

3-2 废气、噪声监测布点图（12 月 7 日） 

 

 

3-3 废气、噪声监测布点图（12 月 8 日） 

 



 —  17  — 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定： 

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论 

2016 年编制的环境影响复核报告表中对验收的要求见表 4.1-1。 

表 4.1-1 环保验收一览表及建设落实情况 

管理

内容 

验收项

目 
验收标准 实际建设情况 

污（废）

水 

污水处

理规模 
污水处理规模 5 万 m

3
/d  污水处理规模 5 万 m

3
/d  

污水处

理工艺 

进水→细格栅→曝气沉淀池→三

级 AO 池→二沉池→高密度沉淀

池→紫外线消毒池→出水 

与环评一致，进水→细格栅→曝气

沉淀池→三级 AO 池→二沉池→

高密度沉淀池→紫外线消毒池→

出水 

进出水

水质、

水量、

主要污

染物去

除率 

进水达到设计进水水质要求，出水

水质优于《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准，主要指标（CODCr、

BOD5、NH3-N、TP）达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类标准。 

与环评一致，进水达到设计进水水

质要求，出水水质优于《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，

主要指标（CODCr、BOD5、

NH3-N、TP）达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的

Ⅳ类标准。 

噪声 
厂界噪

声 

西侧厂界应执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 4 类标准，

其余厂界噪声执行 2 类标准。 

与环评一致，西侧厂界应执行《工

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 4 类标准，

其余厂界噪声执行 2 类标准。 

固体 

废物 

污泥处

置 

符合《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的“污

泥控制标准” 

与环评一致，污泥符合《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的“污泥控

制标准” 

危险废

物 
委托有资质的单位拉运处置 

与环评一致，委托有资质的单位拉

运处置 

格栅渣

和砂粒 

格栅渣压缩后与沉砂一起外运至

上洋污泥处理厂 

变化，格栅渣和砂粒经压缩后与沉

砂由环卫部门收集后拉运处置。 

生活垃

圾 
交环卫部门清运 

与环评一致，交环卫部门清运 

废气 
恶臭气

体 

达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中恶臭

污染物厂界标准值的二级标准 

与环评一致，达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中恶臭污染物

厂界标准值的二级标准 
 



 —  18  — 

 4.2 审批部门审批决定 

布吉水质净化厂改造工程于 2014 年 10 月取得“《深圳市龙岗区环境保护和水务局建设

项目环境影响审查批复》（深龙环批[2014]700578 号）”，由于工艺发生变化，于 2017 年 8 月

取得《区环保和水务局关于布吉水质净化厂改造工程技改工艺备案意见的函》，于 2018 年

12 月 26 日取得排污许可证（许可证编号 4403072018000049），具体建设落实情况详见对照

表 4.2-1。 

表 4.2-1  环评批复意见要求及建设落实情况一览表 

序号 
深龙环批[2014]700578 号环评批复意见要

求 
实际建设情况 

1 

该项目环境影响报告表已通过专家的技

术审查，选址位于龙岗区布吉街道西环路德

兴花园旁，项目用地具体坐标见《深圳市建

设 项 目 选 址 意 见 书 》（ 深 规 土 选

LG-2014-0012号），本次技改位于厂区西侧

的快渗系统，占地面积18374.33平方米，总

建筑面积为11825.3平方米，建筑形式为地

下室，设计处理规模5万吨/日，采用FBR工

艺，出水少量回用，大部分通过现有管道排

入布吉河支流莲花箱涵，进而进入布吉河。

设计出水优于《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准，主要

指标（COD、BOD、TP、氨氮）达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ

类标准，总投资14997.76万元。该项目环境

影响报告表认为项目对环境的影响可以接

受，项目建设可行，我局同意该项目按照环

评报告表确定的可行内容进行建设。 

本工程位于深圳市龙岗区布吉街道

西环路德兴花园旁，占地面积

18374.33 平方米，总建筑面积为

11825.3 平方米，建筑形式为地下室，

设计处理规模为 5 万 m3/d。本工程

在设计初期采用 FBR 工艺，后拟采

用多级 AO+高效沉淀工艺。技改后

编制了《环境影响复核报告》，并完

成备案手续，于 2017 年 8 月取得《区

环保和水务局关于布吉水质净化厂

改造工程技改工艺备案意见的函》。

目前建设工艺流程为：进水→细格栅

→曝气沉淀池→初沉池→三级 AO

池→二沉池→高密度沉淀池→紫外

线消毒池→出水。出水少量回用，大

部分通过现有管道排入布吉河。设计

出水水质优于《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准，主要指标（CODCr、BOD5、

NH3-N、TP）达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类

标准。 

2 

严格落实该项目环境影响报告表提出的

环保措施。在项目设计和施工阶段进一步细

化并落实各项环保措施，环保投资须纳入工

程投资概算。在施工招标文件、施工合同等

文件中明确环保条款和责任。 

已落实环评报告中提出的环保措施。 

3 

文明施工，加强施工期环境管理，合理

安排作业时间，防止施工噪声扰民，必要时

在距离声环境敏感点较近的施工地段设置

施工期合理安排施工时间，避免中午

（12:00～14:00）和夜间（23:00～次

日 7:00）施工。施工过程中无环保投



 —  19  — 

临时隔声和防护措施。施工噪声执行

GB12523-2011相关标准，未经环保部门批

准中午（12:00-14:00）和夜间（23:00-次日

7:00）不得施工作业。 

诉。 

4 

该项目应妥善处理施工开挖和弃土，施工过

程须严格落实水土保持措施，施工结束后须

及时恢复植被。有关水土保持措施须另报我

局备案。 

施工过程中已落实相关水土保持措

施。目前本项目上方的上盖公园项目

仍在施工，待公园项目施工完成后，

会恢复植被。 

5 

该项目施工现场应设置排水沟、隔油池

和沉砂池，将施工废水经沉淀、隔油等措施

处理后回用。施工现场自建生活污水处理设

施。 

施工过程中已落实相关措施。 

 



 —  20  — 

表五 

验收监测质量保证及质量控制： 

本次验收监测委托深圳市深港联检测有限公司进行，根据深圳市深港联检测有限公司提

供的质量保证及质量控制报告，本次验收监测通过采取以下措施实施全过程的质量保证。 

5.1、主要监测设备基本情况 

表 5-1 监测设备一览表 

类型 检测项目 检测标准（方法）名称及编号 分析仪器及型号 
方法检出限 

/检测范围 

废水 

pH 值 
水质 pH 值的测定 玻璃电极法 

GB 6920-1986 
PH 计/PH-100A 0~14(无量纲) 

悬浮物 
水质 悬浮物的测定 重量法 

GB 11901-1989 

万分级电子天

平 

/FA2104 

4mg/L 

五日生

化需氧

量 

水质 五日生化需氧量(BOD5)的测 

定 稀释与接种法 HJ 505-2009 

生化培养箱 

/LRH-100 
0.5mg/L 

化学需氧

量 

水质 化学需氧量的测定 

重铬酸盐法 HJ 828-2017 
滴定管 4mg/L 

氨氮 
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光 

度法 HJ 

535-2009 

紫外可见分光

光 

度计/T6 新世

纪 

0.025mg/L 

总磷 
水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度 

法 GB 

11893-1989 

紫外可见分光

光 

度计/Bluester 

A 

0.01 mg/L 

色度 
水质 色度的测定 稀释倍数法 

GB 11903-1989 
比色管 2 倍 

总氮 
水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾消 

解紫外分光光度法 HJ 

636-2012 

紫外可见分光

光 

度计/BlueStar 

A 

0.05 mg/L 

粪大肠菌

群 

水质 粪大肠菌群的测定 多管发酵 

法和滤膜法（试行） HJ/T 347-2007 

隔水培养箱/ 

GH4500 
20 个/L 

无组

织废

气 

氨 
环境空气和废气氨的测定 纳氏试 

剂分光光度法 HJ 533-2009 

紫外分光光度计 

/T6 新世纪 
0.01mg/m

3
 

硫化氢 

空气质量监测《空气和废气监测分 

析方法》（第四版增补版）国家环 

境保护总局 （3.1.11（2））亚甲 

基蓝分光光度法（B） 

紫外分光光度

计/T6 新世纪 
0.001mg/m

3
 

臭气浓度 
空气质量 恶臭的测定 

三点比较式臭袋法 GB/T 

14675-1993 

— 10（无量纲） 

噪声 厂界噪声 
工业企业厂界环境噪声排放标准 

GB 12348-2008 

多功能声级计 

/AWA6228 
— 

 



 —  21  — 

5.2、实验质量控制情况 

表 5-2 废水平行样监测结果(单位：mg/L，pH 值为无量纲) 

监测 

项目 

2018/12/07 废水 

平行样监测数据 

2018/12/08 废水 

平行样监测数据 
实验室精密 

度要求（%） 处理

后 4 

平行

样 

平行样 

相对偏 

差（%） 

处理

后 4 
平行样 

平行样 

相对偏 

差（%） 

pH 值 6.54 6.57 di=0.03 6.48 6.51 di=0.03 di≤0.05 

色度 2 2 0.00 2 2 0.00 ≤10 

悬浮物 6 7 7.69  8 8 0.00 ≤20 

化学需氧量 18 16 5.88  13 13 0.00 ≤20 

氨氮 1.13 1.15 0.88  1.12 1.13 0.44 ≤10 

总氮 12.8 12.3 1.99  12.9 12.4 1.98 ≤5 

总磷 0.02 0.02 0.00  0.02 0.02 0.00 ≤25 

备注：1、单位：mg/L，pH 值及色度除外。 

表 5-3 废水质控样监测结果 

监测项目 标准样品浓度 
2018/12/07 2018/12/08 

测试结果 判定 测试结果 判定 

pH 4.12±0.09 4.14 合格 4.13 合格 

pH 7.15±0.05 7.16 合格 7.17 合格 

化学需氧量 87.6±5.1 89.8 合格 89.8 合格 

化学需氧量 12.9±0.9 12.3 合格 12.3 合格 

氨氮 37.3±1.9 37.4 合格 37.5 合格 

总氮 4.5±0.23 4.50 合格 4.48 合格 

总磷 1.60±0.06 1.58 合格 1.59 合格 

备注：检测结果单位为 mg/L，pH 值无量纲。 

表 5-4  废水空白样监测结果 

检测项目 
检测结果（mg/L） 

2018/12/07 2018/12/08 单位 

悬浮物 4L 4L mg/L 

化学需氧量 4L 4L mg/L 

生化需氧量 0.5L 0.5L mg/L 

氨氮 0.025L 0.025L mg/L 

总氮 0.05L 0.05L mg/L 